
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Campospinoso Albaredo.  Responsabile Procedimento: Lanati Elisabetta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

UNIONE CAMPOSPINOSO ALBAREDO 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

STRUTTURA 1 - AREA AMMINISTRATIVA 

CONTABILE 
N. 58 DEL 08/09/2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT.B) 

DEL D.LGS 36/2023  DELL'ASSISTENZA SCOLASTICA N. 3 DISABILI. 

AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZBB3C59456           

 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 1 - AREA AMMINISTRATIVA 

CONTABILE 

 
      

Premesso: 

• che con Decreto n. 4 del 02.01.2023, la sottoscritta è stata individuata quale Responsabile 

della Struttura 1 – Area Amministrativa Contabile; 

• che il Responsabile Unico del presente procedimento è Rag. Lanati Elisabetta; 

• che con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 2 in data 17.05.2023 è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2023/2025; 

• che con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 3 in data 17.05.2023 è stato approvato 

il bilancio di previsione 2023/2025; 

• che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 31 del 07.07.2023 sono state affidate 

definitivamente le risorse ai Responsabili di Struttura;  

 

Visto il Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”; 

 

Visto il vigente Statuto dell’Unione; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 36 del 04.09.2023 ad oggetto: “INDIRIZZO 

AL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 1 PER INTERVENTI A FAVORE DI STUDENTI 

DISABILI ( TRASPORTO ED ASSISTENZA EDUCATIVA)”; 
 

Vista la richiesta prot. 1255 del 26.06.2023 del Dirigente scolastico dell’Istituto  comprensivo di 

Broni per un alunno disabile residente nel Comune di Campospinoso per n. 16 ore settimanali di 

assistenza scolastica  per la Scuola d’infanzia e per un  alunno disabile residente nel Comune di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Campospinoso Albaredo.  Responsabile Procedimento: Lanati Elisabetta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Albaredo Arnaboldi per n. 12 ore settimanali  per la scuola primaria di primo grado di assistenza 

scolastica; 

Vista la richiesta prot. 1693 del 04.09.2023 del Dirigente scolastico dell’Istituto  comprensivo di 

Bressana Bottarone  per un alunno disabile residente nel Comune di Campospinoso per n. 12 ore 

settimanali di assistenza scolastica per la Scuola d’Infanzia di Rea; 

 

Dato atto che la citata delibera di indirizzo prevede un numero massimo di 6 ore settimanali di 

assistenza scolastica per ogni richiesta; 
 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale 

obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 

dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge 

n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). 

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 

illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 

del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 

centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate 

sono esaurite; 

 

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 36/2023, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

Richiamato  il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, e dato atto che si ritiene 

possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico uscente per la 

continuità educativa a favore del disabile e altresì tenuto  conto che il servizio prestato è stato più 

che soddisfacente rispettando tempi e costi pattuiti,  che l’operatore ha dimostrato grande 

affidabilità nelle prestazioni affidategli  prestando il servizio a regola d’arte e che trattasi di 

operatore economico che per competenza ed esperienza presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Campospinoso Albaredo.  Responsabile Procedimento: Lanati Elisabetta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che la sottoscritta si è avvalsa della procedura Sintel per richiedere la miglior offerta, 

entro il 11.09.2023, per il servizio di assistenza scolastica a favore di n. 3 studenti disabili  per 

l'anno scolastico 2023/2024, per un importo a base di gara  € 18,05, quale costo orario alle 

condizioni riportate nella lettera d’invito, all’operatore economico Coop. Sociale onlus CODAMS 

Due con sede a Voghera  C.F.: 01531770186 , che per competenza ed esperienza presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all'effettuazione del servizio; 

 

Visto che prima del termine ultimo fissato per la scadenza dell’offerta è pervenuta dalla suddetta 

Cooperativa un offerta al  costo orario di € 18,00 oltre IVA. 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 

sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura della sottoscritta; 

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, il 

presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 

trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Assistenza scolastica  n. 3 

alunni disabili per n. 6 ore settimanali cadauno 

- importo del contratto: costo orario di € 18,00 +Iva; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014 – LETTERA COMMERCIALE; 

- modalità di scelta del contraente: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 

COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

Visto che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. ZBB3C59456;  

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC agli atti; 

 

Atteso che i fondi sono disponibili al codice di bilancio: 12.02-1.03.02.99.999 del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 (capitolo 3454 5 ), sezione 2023 e 2024; 

 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nell’art. 3 della legge n. 136/2010 e nell’art. 6 commi 1 e 2 

del D.L. n. 187/2010, convertito nella legge n. 217/2010, in relazione alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

Visti i principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011e s.m.i e visto in particolare il principio contabile 

generale della competenza finanziaria, quale criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle 

obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, con registrazione nelle scritture contabili 

nel momento in cui l’obbligazione sorge e con imputazione nell’esercizio in cui viene a scadenza; 

Atteso che il pagamento della somma di cui al presente impegno di spesa avverrà nel 2023 e 2024; 

Constatata pertanto la conformità del presente atto alle disposizioni di leggi vigenti in materia ed 

alle norme statutarie e regolamentari dell’Ente; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Campospinoso Albaredo.  Responsabile Procedimento: Lanati Elisabetta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile di Struttura 

procedente rilascia anche il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis comma 1 del 

D. Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il presente provvedimento potrà essere sottoposto a controllo successivo di 

regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art.147 bis, 2°comma, del D.Lgs 267/2000 e 

ss.mm.ii; 

 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi: 

➢ art.6 bis legge 241/90 : “Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti 

ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 

finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 

conflitto, anche potenziale”; 

➢ art.6 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività 

inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con 

interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.  

➢ il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli 

derivanti dall’intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori 

gerarchici”; 

➢ art. 7 D.P.R. 62/2013: “ Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o 

ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il 

secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti 

di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 

abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito e di debito significativi, 

ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, 

ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui 

sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui 

esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di 

appartenenza”; 

➢ il D.P.R. n. 62/2013 ed il Codice di Comportamento dell’Unione Campospinoso Albaredo, 

approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 63 del 22.12.2021;  

 

Atteso che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 

conflitto di interessi, neanche potenziale; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Con tutto ciò premesso; 

 
DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. Di affidare   mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lg. 31 

marzo 2023 n. 36, alla Cooperativa Sociale CODAMS DUE Onlus con sede Legale a VOGHERA 

C.F. e P.IVA: 01531770186 l’assistenza scolastica per n. 3 disabili frequentanti la scuola infanzia  

secondaria di primo grado di Broni e la scuola d’infanzia di Rea per n. 6 ore settimanali  

cadauno per l’anno scolastico 2023/2024; 

3. Di impegnare la spesa presunta  lorda di  €.12.000,00 all’intervento n. 12.02- 1.03.02.99.999 

(CAP. 3454/5) del Bilancio di Previsione 2023/2025, sezione 2023 per € 4.000,00 e sezione 2024 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Campospinoso Albaredo.  Responsabile Procedimento: Lanati Elisabetta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

per € 8.000,00, che presenta la necessaria disponibilità, ai sensi e per gli effetti dell’art. 187 - 

comma 7 del Decr. Legisl. vo n. 267/2000 e s.m.i; 

4. Di dare atto che il CIG è ZBB3C59456; 

5. Di dare atto che si procederà a successiva separata liquidazione previa verifica della regolarità 

delle prestazioni effettuate e del servizio fornito, della documentazione fiscale prodotta e della 

positiva verifica della regolarità contributiva e previdenziale; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 

cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

7. Di dare atto, ai fini della copertura monetaria a norma dell’art. 9 del DL 78/2009, che 

l’esigibilità delle somme impegnate è prevista nell’anno 2023; 

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari 

per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

9. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

10. Di dare atto che con riferimento al presente procedimento la sottoscritta non si trova in 

conflitto di interessi, neanche potenziale; 

11. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Responsabile procedente 

rilascia anche il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

267/00 e s.m.i.; 

12. Di disporre che l’aggiudicatario dell’appalto è tenuto all’osservanza del “Codice di 

Comportamento dei dipendenti dell’Unione Campospinoso Albaredo”, in conformità a quanto 

disposto dal D.P.R. 16.04.2013, n. 62, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce 

causa di risoluzione del rapporto contrattuale, così come stabilito dall’art. 2, comma 3, del 

citato D.P.R., pubblicato e reperibile all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”; 

13. Ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, comma aggiunto 

dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, il presente provvedimento sarà acquisito dalla Struttura 1 

preposta al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo; 

 

Il Responsabile della STRUTTURA 1 - AREA 

AMMINISTRATIVA CONTABILE 

F.to : Rag. Elisabetta Lanati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Campospinoso Albaredo.  Responsabile Procedimento: Lanati Elisabetta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Albaredo Arnaboldi, lì 08/09/2023 

 

Il Responsabile della Struttura 1 

F.to : Lanati Elisabetta  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Albaredo Arnaboldi, lì 08/09/2023 

 

Il Responsabile della STRUTTURA 1 - AREA 

AMMINISTRATIVA CONTABILE 

F.to : Rag. Elisabetta Lanati 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione 

Campospinoso Albaredo per 15 giorni consecutivi dal 31/05/2024 

 

Campospinoso Albaredo, lì 31/05/2024 

 

 

Il Responsabile delle pubblicazioni 

F.to : Lanati Elisabetta 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Funzionario incaricato 

 Lanati Elisabetta 

 


